
 

 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL  
U.A.T. COMUNA VĂLENI 

 

 

HOTĂRÂREA  nr.54 / 2024.  

  privind aprobarea organizării  reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat din comuna Văleni  pentru anul şcolar 2025-2026 

 

 

   Având în vedere:  

         -  referatul de aprobare cu  nr. 7389 /15.10.2024 al primarului Comunei Văleni, 
        -  raportul de specialitate al  secretarului general  al comunei Văleni nr.7390 din 15.10.2024   

 - adresa  nr.4232/03.10.2024, a Inspectoratului Școlar Judeșean Vaslui, înregistrată la 
Primăria comunei Văleni, la nr.7357 / 14.10.2024; 

  - prevederile art.19 alin.(11) – (16), (30) și (31) din  Legea învățământului preuniversitar 

nr.198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

        - prevederile art. 3 din  Ordinul   nr. 6800/2023  pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor 

de preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului 

conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 

2025 - 2026; 

 - ale Ordinului   nr. 6613/2024 pentru aprbarea  calendarului operațiunilor de organizare a 

rețelei școlare, pentru anul școlar 2025-2026;           

- ale Ordinului   nr. 6665/2024 pentru aprbarea  calendarului activităților privind 

reorganizarea unor unități de învățământ preuniversitar, pentru anul școlar 2025-2026; 

- avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Vaslui, comunicat prin adresa nr.4633 

/11 noiembrie 2024, 

-avizul comisiilor de specialitate a consiliului local, 

 

       În temeiul prevederilor art.129  și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a 

Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI, întrunit în 

ședință ordinară în data de 11 decembrie 2024 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art.1. –  Se aprobă   propunerea reţelei  şcolare  a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

de stat din comuna Văleni  pentru anul şcolar 2025-2026, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.   



Art.2. –  Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeză primarul  

comunei Văleni  şi directorul Şcolii Gimnaziale Nr. 1  Văleni. 

Art.3. –  Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, 

în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Văleni. 

 

 

Văleni  - 11 decembrie 2024 

 

 

Preşedinte şedinţă:                                                                                   Contrasemnează:                                                                                                                 

Consilier,                                                                                               Secretar general   

AVĂDĂNI Ioan                                                                                           DANDEȘ  Sandu  

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019.   

Nr.total  al   consilierilor =15                               VOTURI:-pentru:15   

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                                        -contra:   0  

Nr.total al consilierilor absenți = 0                                               -abțineri: 0 

 

     
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 54/11.12.2024 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 

majoritate x□ simplă □ absolută □ 

calificată2 

11.12.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 12.12.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 18.12.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 12.12.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 

./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 

produce efecte juridice7), după caz 
12.12.2024 

 



 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 

sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 

majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 

grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

R O MÂA N I A                                     ANEXA       

JUDEȚUL VASLUI                                      la  Hotărârea  Nr. 54/11.11.2024                     

COMUNA VĂLENI                               

CONSILIUL LOCAL 

        R E Ț E A U A          

unităților de învățământ preuniversitar de stat  cu personalitate juridică, care vor funcționa în anul Școlar 2025-2026, la 

Școala Gimnaziala nr.1 Văleni 

I.  II. INVATAMANT DE MASA 

Nr. 

Crt 

 

 

 

 

 

Cod de 

indentificare 

fiscală 

(CIF)/cod 

SIR 

Unitate de învățământ 

cu personalitate 

juridică/niveluri de 

înv. Școlarizate/ 

Limba de predare/ 

Adresa, nr. 

TEL/FAX/E-mail 

 

 

STRUCTURA ARONDATĂ 

(AR)/Niveluri de înv./localitate 

N
r.

g
ru

p
e 

an
te

p
re

șc
o
la

ri
/p

re
șc

o
la

ri
/c

la
se

 e
le

v
i 

N
r.

an
te

p
re

șc
o
la

ri
/ 

 

p
re

șc
o
la

ri
/c

la
se

/e
le

v
i 

(P
J+

A
R

) 

T
O

T
A

L
 d

e 
 g

ru
p
e 

an
te

p
re

șc
o
la

ri
/ 

p
re

șc
o
la

i/
el

ev
i 

(P
J+

A
R

) 

N
r.

T
O

T
A

L
  
d
e 

an
te

p
re

șc
o
la

ri
/p

re
șc

o
la

ri
/e

le
v
i 

(P
J+

A
R

) 

Total posturi 

(PJ + AR)  

D
id

ac
ti

c 

D
id

ac
ti

c 

au
x
il

ia
r 

n
ed

id
ac

ti
c 

1 732586/ 

3761104543 

ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ NR. 1  

Sat VĂLENI Telefon 

0371135328 

scoalavalenivaslui@yah

oo.com 

  

GRADINIȚA CU PROGRAM 

NORMAL MOARA 

DOMNEASCA 

1 20 1 

 

 

3 

 

 

32 

20     

 

 

    60 

 

 

 243 

1 

 

 

3 

 

 

24 

- 

 

- 

 

 

 

2 

- 

 

- 

 

 

 

6 

GRADINIȚA CU PROGRAM 

NORMAL VĂLENI 
3 60 

ȘCOALA GIMNAZIALA nr.1 

SAT VĂLENI  
 

16 

 

243 

T  O  T  A  L 20 323 36  323 28 2 6 

Președinte de ședinșă,                                                                                                     Contrasemnează: AVĂDĂNI 

Ioan                                                                         Secretar general,                             

Dandeș Sandu 


